
 

 

 

Data di pubblicazione: 15/07/2022
Nome allegato: ZBD36D3394
MacBook_Determina_PUBBLICAZIONE.pdf
CIG: ZBD36D3394;
Nome procedura: Ordine diretto di acquisto sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici per la fornitura
n. 1 Notebook Apple Mac Book Pro 16” e relativi accessori.



1  
  

INPS 

 

Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti 

 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/481/2022 DEL 08/07/2022 

 

 

Oggetto: Fornitura n. 1 Notebook Apple Mac Book Pro 16” e relativi accessori. 

Ordine diretto di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici.  

CIG: ZBD36D3394  

  

IL DIRETTORE CENTRALE  

  

VISTA la Legge n. 88 del 9/03/1989;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30/06/1994 e ss. mm. ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss. mm. ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27/02/2003;  

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 e ss. mm. ii;  

VISTA la Legge n. 190 del 06/11/2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e l’Ordinamento delle funzioni centrali e 
territoriali dell’Istituto;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22/05/2019, con il quale il 
Prof. Pasquale Tridico è stato nominato, per la durata di un quadriennio, Presidente 

dell’INPS;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16/12/2019, di 
costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’INPS;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/02/2020, con il 
quale è stato nominato il Vicepresidente dell’INPS;  

VISTA la determinazione n. 147 del 11/12/2019 dell’Organo munito dei poteri del 
Consiglio di Amministrazione, con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 
di Direttore Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti a decorrere dal 

16/12/2019;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-

2024 adottato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 20 del 2 marzo 
2022;  



2  
  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10/12/2021, 
con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il progetto di bilancio 
preventivo dell’INPS per l’anno 2022 di cui alla deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 161 del 29/10/2021;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, 
anche “Codice”), e le relative norme di attuazione; 

VISTI gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono a 
procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le 
eccezioni previste dal medesimo articolo 52;  

VISTO l’art. 1 comma 449 della Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato 
dall'art. 1, comma 495, legge n. 208/2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTA la nota prot. INPS. 0019/3510 dell’11/05/2022, con cui la Direzione centrale 
Organizzazione e Comunicazione Interna (DCOCI) ha rappresentato che la 

gestione delle attività di comunicazione di tipo multimediale richiede spesso 
l’elaborazione di video che vengono successivamente caricati nell’applicativo di 

Inps TV; 

RILEVATO che la DCOCI ha posto in evidenza che le predette elaborazioni 
prevedono adeguate calibrazioni della velocità di riproduzione, inserimento di 

sottotitoli o altre immagini nei fotogrammi che vengono con difficoltà gestite 
attraverso l’utilizzo dei notebook attualmente forniti dall’Amministrazione; 

ATTESA la necessità espressa dalla DCOCI di acquisire n.1 Notebook Apple Mac 
Book Pro 16” e relativi accessori da destinare alla gestione delle attività di 
comunicazione di tipo multimediale, come di seguito dettagliata: 

PRODOTTO RICHIESTO 

MACBOOK PRO 16" M1 MAX - SPACE GREY MK1A3 - 64GB RAM - SSD 2TB 

Borsa con tracolla per trasporto Mac Book Pro 16” 

Custodia per MacBook Pro 16" 2021 (Evo Hardshell di Tech21) 

Supporto per MacBook (ParcSlope di Twelve South) 

Apple Studio Display con vetro nanotexture e sostegno a inclinazione e altezza regolabili (Display 
Retina 5K da 27") 

Unità USB-C Secure Mobile SSD da 2TB (LaCie) 

Magic Keyboard con Touch ID e tastierino numerico per Mac con chip Apple - Italiano 

Magic Trackpad - Superficie Multi-Touch 

Apple Pencil 2ª generazione 

Magic Mouse - Superficie Multi-Touch 

Altoparlante HomePod mini 

Cavo Apple Thunderbolt 4 Pro (3 m) 

Cavo Apple Thunderbolt 4 Pro (1,8 m) 

Cavo Apple da USB-C a MagSafe 3 (2 m) 



3  
  

Cavo Apple da USB-C a Lightning (2 m) 

Cavo Apple di ricarica USB-C (2 m) 

Adattatore multiporta Apple da USB-C ad AV digitale 

Adattatore Apple da USB-C a USB 

 

VISTO il parere tecnico favorevole espresso dalla Direzione centrale Tecnologia, 
informatica e innovazione con nota prot. INPS. 0040/1324904 del 23/05/2022; 

CONSIDERATO che, allo stato, non risultano attive Convenzioni Consip aventi ad 

oggetto materiali comparabili con quelli necessari all’Istituto;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, ai sensi del 
quale, tra gli altri, anche gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 

e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), messo a disposizione da Consip 

S.p.A.; 

VERIFICATO che i prodotti in parola sono presenti sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA); 

ATTESO che ai fini della predetta fornitura sono stati interpellati gli operatori 
economici CD Care S.r.l., Flaminia Computer S.r.l., Graphiland Italia S.r.l., 

Converge S.p.A., presenti su MePA per la tipologia merceologica richiesta, cui è 
stato chiesto un preventivo di spesa per i predetti prodotti, comprensivi di 
assistenza in garanzia per 12 mesi; 

ATTESO che la società Graphiland Italia S.r.l. ha comunicato di non poter 
riscontrare la richiesta; 

VERIFICATO che l’operatore economico CD Care S.r.l. non è in grado di fornire 
alcuni dei prodotti richiesti; 

CONSIDERATO che l’Operatore Converge S.p.A. ha offerto i predetti prodotti al 

prezzo complessivo di € 6.639,33 (IVA esclusa), mentre l’Operatore Flaminia 
Computer S.r.l. ha presentato un preventivo pari a € 7.147,00 (IVA esclusa); 

TENUTO CONTO che il fornitore, presente su MePA, che ha offerto il prezzo più 
basso per la tipologia di fornitura richiesta, risulta essere Converge S.p.A.; 

RITENUTO di affidare la fornitura alla società Converge S.p.A. al prezzo 
complessivo di € 6.639,33 IVA esclusa, corrispondente ad € 8.099,98, IVA inclusa; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi di 

interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a € 0,00 (euro zero/00), trattandosi 
di mera fornitura di apparecchiature hardware;  

RITENUTO di non suddividere l’appalto in lotti funzionali o prestazionali, ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, stante l’omogeneità del fabbisogno segnalato;  

ATTESO che l’approvvigionamento in parola rientra nei limiti di natura economica 

per cui è possibile espletare un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del Codice;  



4  
  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23/12/ 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) e a 

provvedere al pagamento del contributo in qualità di stazione appaltante;  

PRESO ATTO che per la procedura in parola è stato acquisito lo Smart CIG n. 
ZBD36D3394, il cui contributo risulta pari a € 0,00, in base alla Deliberazione 

dell’ANAC - Autorità Nazionale Anti Corruzione n. 1174 del 19/12/2018, trattandosi 
di acquisto sotto i € 40.000,00;  

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice, l’Istituto non richiederà all’Operatore la presentazione di una garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016;  

RILEVATO che non si procederà ad accantonamento di spesa a titolo di 
incentivazione per funzioni tecniche, trattandosi di una procedura per affidamento 

diretto;  

VISTE le condizioni generali di contratto applicate dal fornitore per la fornitura in 

parola, ove viene specificato che la relativa fatturazione avviene in un’unica 
soluzione in esito al positivo collaudo della fornitura;  

CONSIDERATO che si rende necessario autorizzare la spesa complessiva di 

€ 8.099,98, IVA inclusa, da imputare al capitolo 5U2112008/00 per il corrente 
esercizio finanziario;  

CONSIDERATO che la spesa prevista per il presente appalto trova copertura negli 
stanziamenti iscritti nel corrente Bilancio preventivo finanziario;  

VISTO l’art. 31, del Codice, il quale prescrive che la stazione appaltante, per ogni 

singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione 
e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità in data 

11/10/2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione specifica ulteriormente i 
requisiti che il RUP deve possedere per l’affidamento di appalti e concessioni;  

RICHIAMATI i compiti che il Funzionario è tenuto ad espletare nell’ambito della 
procedura, per come riportati alla non esaustiva elencazione di cui all'art. 31, 
comma 4, del Codice, in conformità a quanto disposto dalla Legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6-bis, della Legge n. 241/90, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale);  

CONSIDERATO che il Sig. Andrea Corsini, funzionario presso questa Direzione, 

individuato nel caso specifico per svolgere le funzioni di RUP, è figura professionale 
pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016;  

RITENUTO di individuare il RUP quale soggetto autorizzato al trattamento dei dati 
personali sotto l’autorità diretta dell’Istituto, ai sensi degli artt. 13 e 14 del 

Regolamento (UE) 2016/679, nonché del Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 
196 e ss.mm.ii.;  



5  
  

DATO ATTO che l’ufficio di RUP è obbligatorio e non è rifiutabile;  

RITENUTO di nominare il Sig. Andrea Corsini quale RUP della procedura volta 

all’acquisizione della fornitura in oggetto;  

VISTO l’art. 101, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il quale il RUP nella 
fase dell’esecuzione si avvale, inter alia, del Direttore dell’esecuzione del contratto;  

ATTESO che ai fini dell’esecuzione contrattuale è stato individuato il dr. Alessandro 
Giordano, funzionario della DCTII, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai 

sensi degli artt. 101 e 111 del Codice;  

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie a garantire 
la fornitura in parola; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

CONDIVISA la relazione predisposta dall’Area competente, parte integrante della 
presente determinazione;  

  

DETERMINA  

  

• di autorizzare l'acquisizione di n. 1 Notebook Apple Mac Book Pro 16” e relativi 

accessori, comprensivi di assistenza in garanzia per 12 mesi, mediante ordine 

diretto di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, 

da inoltrare all'operatore economico Converge S.p.A. con sede legale in Via 

Mentore Maggini, 1 – Roma – Codice Fiscale 04472901000, per un importo 

complessivo pari ad € 8.099,98, IVA compresa;  

• di autorizzare, per il corrente esercizio finanziario, la spesa di € 8.099,98, IVA 

inclusa, da imputare al capitolo 5U2112008/00. La spesa trova copertura negli 

stanziamenti iscritti nel Bilancio preventivo finanziario generale 2022; 

  

• di nominare RUP della procedura il Sig. Andrea Corsini, in servizio presso questa 

Direzione, cui conferisce mandato per i successivi incombenti della procedura;  

• di nominare il Dott. Alessandro Giordano, in servizio presso la DCTII, quale 

Direttore dell’Esecuzione.  

   

p. Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

 
IL DIRIGENTE 

F.TO GIANFRANCO RUBERTO 


